



SGB-FSS
Schweizerischer Gehörlosenbund
Fédération Suisse des Sourds
Federazione Svizzera dei Sordi

Jahresrechnung 2024

Schweizerischer Gehörlosenbund SGB-FSS

BILANZ

in CHF

31.12.2024

31.12.2023

AKTIVEN

Flüssige Mittel	1'218'783	581'292
Wertschriften	6'569'745	6'534'336
Forderungen	266'742	176'639
Vorräte	-	1'790
Aktive Rechnungsabgrenzungen		
- gegenüber nahestehenden Organisationen	-	29'202
- gegenüber Dritten	160'211	304'779
Umlaufvermögen	8'215'480	7'628'037
Finanzanlagen	29'050	29'050
Sachanlagen	77'703	101'982
Mieterausbau	3'699	7'114
Immaterielle Anlagen	19'328	
Anlagevermögen	129'780	138'146
TOTAL AKTIVEN	8'345'260	7'766'183

PASSIVEN

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	-	-
Verbindlichkeiten Aus Leistungen	353'266	241'323
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	4'925	16'393
Passive Rechnungsabgrenzungen		
- gegenüber nahestehenden Organisationen	2'401	20'535
- gegenüber Dritten	363'207	302'815
kurzfristige Rückstellungen	50'000	0
Kurzfristige Verbindlichkeiten	773'799	581'066
Fondskapital (zweckgebunden)	745'496	744'294
Freies Kapital	-	-
Gebundenes Kapital	6'500'000	6'440'823
Jahresergebnis	325'965	-
Organisationskapital	6'825'965	6'440'823
TOTAL PASSIVEN	8'345'260	7'766'183

ERFOLGSRECHNUNG

in CHF

	2024	2023
Spenden	4'782'529	4'876'817
Legate	274'000	42'810
Beiträge von Organisationen	355'600	545'000
Mitgliederbeiträge	33'750	24'260
Erhaltene Zuwendungen	5'445'879	5'488'887
Beiträge der öffentlichen Hand	3'246'190	3'765'796
Rückerstattung Beiträge der öffentlichen Hand	-50'000	-
Dienstleistungsertrag	326'308	494'205
Aboerträge	-	40
Waren- und Lehrmittelertrag	3'361	14'328
Debitorenverluste	-5'193	1'105
Erbrachte Leistungen	3'520'666	4'275'474
Sonstige Erträge	17'726	7'264
Übrige Erträge	17'726	7'264
ERTRAG	8'984'271	9'771'625
Sammelaktionen	-1'471'858	-1'484'445
Porti Sammelaktionen	-159'576	-147'020
Bankspesen Sammelaktionen	-12'494	-15'112
Aufwand für Zuwendungen	-1'643'929	-1'646'577
Unterleistungsverträge	-980'599	-407'737
Rückerstattung Unterleistungsverträge	-	-
Dienstleistungsaufwand	-453'038	-1'157'850
Beiträge an andere Organisationen	-418'351	-325'926
Waren- und Lehrmittelaufwand	-1'790	-3'831
Aufwand für erbrachte Leistungen	-1'853'778	-1'895'343
BRUTTOERGEBNIS	5'486'565	6'229'704
Personalaufwand	-4'517'571	-4'877'503
Reise- und Repräsentationsaufwand	-80'529	-113'289
Personalaufwand	-4'598'100	-4'990'792
BETRIEBSERGEBNIS	888'465	1'238'912
Raumaufwand	-424'859	-408'607
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz	-10'171	-5'143
Versicherungen, Abgaben, Gebühren	-21'774	-19'432
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-401'146	-515'915
Werbeaufwand	-3'513	-73
Abschreibungen	-51'854	-51'490
Übriger Aufwand	-913'318	-1'000'660
OPERATIVES ERGEBNIS	-24'853	238'252
Finanzertrag	461'090	499'962
Finanzaufwand	-51'219	-210'815
Finanzergebnis	409'871	289'147
Ausserordentlicher Ertrag	1'326	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-
Ausserordentliches Ergebnis	1'326	-
ERGEBNIS (VOR VERÄNDERUNG FONDSKAPITAL)	386'344	527'399
Zuweisung an zweckgebundene Fonds	-562'040	-762'572
Verwendung von zweckgebundene Fonds	560'838	634'965
Veränderung Fondskapital	-1'202	-127'607
JAHRESERGEBNIS (VOR VERÄNDERUNG ORGANISATIONSKAPITAL)	385'143	399'792
Veränderung Organisationskapital	-59'177	-399'792
JAHRESERGEBNIS	325'965	-

GELDFLUSSRECHNUNG

in CHF

	2024	2023
ERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG FONDSKAPITAL	386'344	527'399
Abschreibungen Sachanlagen/Mieterausbau	51'854	51'490
Veränderung der Forderungen	-90'103	26'521
Veränderung der Vorräte	1'790	1'450
Veränderung der aktive Rechnungsabgrenzungen	173'770	14'357
Veränderung der kurzfristigen Verbindlichkeiten	100'475	-337'105
Veränderung der passiven Rechnungsabgrenzungen	42'257	-81'440
Veränderung der kurzfristigen Rückstellungen	50'000	-300'000
Veränderung der langfristigen Rückstellungen	-	-
Veränderung fondsunwirksamer Erfolg	-381'890	-134'221
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	334'497	-231'549
Investitionen Wertschriften	-1'474'586	-6'948'861
Devestitionen Wertschriften	1'853'280	7'147'578
Investitionen Finanzanlagen	-	-
Devestitionen Finanzanlagen	-	42'933
Investitionen Sachanlagen	-75'700	-4'798
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	302'994	236'852
Veränderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten	-	-997'883
Veränderung der langfristigen Finanzverbindlichkeiten	-	-
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-	-997'883
Veränderung der flüssigen Mittel	637'491	-992'580
Bestand flüssige Mittel per 1. Januar	581'292	1'573'871
Bestand flüssige Mittel per 31. Dezember	1'218'783	581'292

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

in CHF

Organisationskapital	31.12.2023	Zuweisung	Verwendung	31.12.2024
Gebundenes Kapital				
- Eiserne Reserve	3'499'000		-249'000	3'250'000
- Schwankungsreserve	400'870	550'730		951'600
- Strategische Reserve	2'425'066		-550'284	1'874'782
- Fonds für Mitglieder, Selbsthilfe	26'024		-26'024	-
- Fonds für Mitglieder, Projekte	89'862	31'779		121'641
- Fonds für Mitglieder, Ausbildung	-	14'308		14'308
- Fonds für Mitglieder, Regionen	-	287'669		287'669
Total Gebundenes Kapital	6'440'823	884'486	-825'309	6'500'000
Freies Kapital	-	-		
Jahreserfolg	-			325'965
Total Organisationskapital	6'440'823	884'486	-825'309	6'825'965

Fondskapital (zweckgebunden)	31.12.2023	Zuweisung	Verwendung	31.12.2024
Fonds Region Deutschschweiz				
- Fonds Legat Hörni	39'630		-9'630	30'000
Fonds Region Romandie				
- Fonds Centre les chemain'S	307'153	-	-83'657	223'496
- Fonds Frühförderung	6'000	45'000	-46'000	5'000
Fonds Region Tessin				
- Fonds Region Tessin	5'000	-	-	5'000
Fonds Gesamtschweizerisch				
- Fonds Ausbildung Gebärdensprachlehrer ("GSL")	48'700	20'000	-18'700	50'000
- Fonds Family Package	9'101	186'820	-68'921	127'000
- Fonds Arbeit	77'000	16'000	-93'000	-
- Fonds politische Arbeit	62'000	85'000	-82'000	65'000
- Fonds Kinder und Gebärdensprache	186'610	154'000	-140'610	200'000
- Fonds Gebärdensprache	3'100	55'220	-18'320	40'000
Total Fondskapital (zweckgebunden)	744'294	562'040	-560'838	745'496

ANHANG PER 31. DEZEMBER 2024

Alle Angaben in CHF

Rechnungslegung

Die Rechnungslegung der konsolidierten Jahresrechnung 2024 inklusive Vorjahreszahlen erfolgte in Übereinstimmung mit Swiss GAAP Kern-FER (1-6) und Swiss GAAP FER 21. Zudem wurde die Jahresrechnung nach den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung (Art. 957 bis 962 OR) erstellt. Der Schweizerische Gehörlosenbund SGB-FSS ist ein Verein und hat seinen Sitz in Zürich.

Anzahl der Vollzeitstellenäquivalente (VZÄ) im Jahresdurchschnitt

Die Anzahl der VZÄ im Geschäftsjahr und Vorjahr betrug weniger als 50.

Bilanzierungs- und Bewertungsrichtlinien

Bilanziert werden Anschaffungen mit längerfristigem Charakter, die den Betrag von CHF 10'000 übersteigen. Diese werden über eine vorsichtig geschätzte Nutzungsdauer abgeschrieben. Flüssige Mittel, Forderungen und Verbindlichkeiten in Fremdwährung werden zum Kurswert am Bilanzstichtag bewertet.

Wertschriften

Die Vermögensanlage in Wertschriften basiert auf dem Anlagereglement vom März 2021. Die Anlagebegrenzungen orientieren sich an den Richtlinien gem. BVV2. Als Vermögensverwalterin ist Lombard Odier für die Titelauswahl verantwortlich. Die Bewertung der Wertschriften erfolgt zum Kurswert am Bilanzstichtag.

Mieterausbau

Im Frühjahr 2022 erfolgte an der Geschäftsstelle Zürich ein Ausbau der Brandmeldeanlage. Dieser wird abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen bilanziert. Die Abschreibungen erfolgen linear über die Nutzungsdauer von 46 Monaten (Mindestvertragsdauer: 31.01.2026).

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten gegenüber Nahestehenden betragen am 31. Dezember 2024 CHF 2'401.-- (Vorjahr: CHF 5'695.15).

Die Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen betragen per 31. Dezember 2024 CHF 116'711.80 (Vorjahr: CHF 126'370.30).

Mietverbindlichkeiten mit Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr	2024	2023
Räffelstrasse 24, 8045 Zürich	164'177	315'725
Avenue des Baumettes 13, 1020 Renens	237'600	302'400
Avenue des Baumettes 15, 1020 Renens	189'200	240'800
Passage Saint-François 12, 1003 Lausanne	210'569	297'701
TOTAL	801'546	1'156'626

Nicht bilanzierte Verbindlichkeiten

Der IV-Beitrag für Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses war noch nicht ersichtlich, ob und in welchem Umfang Mittel in einen Fonds Art. 74 IVG eingelegt werden müssen.

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Die Richtlinien Finanzreserven wurden bei der Veränderung des Kapitals angewendet. Der Überschuss der Finanzreserven wurde dem freien Kapital zugewiesen.

Zweckgebundene Zuwendungen	2024	2023
Spenden	196'540	210'066
Legate	-	10'000
Beiträge von Organisationen	345'500	521'000
Centre les Chemain'S	-	21'506
TOTAL	542'040	762'572

Beiträge der öffentlichen Hand

2024 war das erste Jahr der neuen Vertragsperiode 2024 - 2027 mit dem Bundesamt für Sozialversicherungen. SGB-FSS hat die vereinbarte Leistung erbracht, die Untervertragsnehmer sind noch im Rückstand. Aus diesem Grund wurde eine Rückstellung von CHF 50'000.-- gebildet.

Entschädigungen an Vorstandsmitglieder (oberstes Leitungsorgan)

Für die Vorstandstätigkeit werden sämtliche Entschädigungen wie Sitzungsgelder sowie Pauschalspesen gemäss Spesenreglement vom 14. November 2020 vergütet und hier aufgelistet. Explizit ausgenommen sind bei der Auflistung hingegen effektive Rückerstattungen von belegten Auslagen.

	2024	2023
Präsident Marinus Spiller (382 Std / -)	8'900	-
Vizepräsident Vincent Guyon (220 Std / 73 Std)	4'900	1'500
VS-Mitglied Brigitte Schökle (481 Std / 76 Std)	6'900	1'200
VS-Mitglied Marzia Brunner (152 Std / 30 Std)	3'500	1'000
Präsidentin Regula Perrollaz (148 / 297 Std)	3'400	7'100
Präsidentin Dr. Tatjana Binggeli (- / 857 Std)	-	6'700
Vizepräsidentin Rolande Praplan (- / 164 Std)	-	3'500
VS-Mitglied Viktor Buser (- / 91 Std)	-	2'000
VS-Mitglied Marinus Spiller (- / 81 Std)	-	1'700
Total	27'600	24'700

Zusätzlich zur Vorstandstätigkeit erhalten die Vorstandsmitglieder für andere Tätigkeiten die folgenden Entschädigungen:

	2024	2023
Keine weiteren Entschädigungen	-	-
Total	-	-

Entschädigungen an Mitglieder der Geschäftsleitung	2024	2023
Gesamtsumme der Vergütungen (VZÄ: 3,0 / VZÄ: 3,6)	410'189	460'865

Nahestehende Organisationen

Kollektivmitglieder

Wert der Transaktionen mit nahestehenden Organisationen

Der Gehörlosenbund erbringt Leistungen für das Bundesamt für Sozialversicherungen (BSV) gemäss Vertrag zur Ausrichtung von Finanzhilfen (VAF).

Folgende Organisationen übernehmen einen Teil davon als Untervertrag:

	2024	2023
Association S5, Genève	192'544	112'314
Stiftung Treffpunkt der Gehörlosen Zürich (TdG)	305'580	295'423
Verein movo, Winterthur	47'589	-
Fachstelle Bilinguale Bildung für Gehörlose/Hörbehinderte, Graubünden	45'152	
Fachstelle BFSUG, St. Gallen	102'682	
ASRLS, le Pont	219'671	
Boulevard Santé, Lausanne	67'381	
Total	980'599	407'737

Der Gehörlosenbund unterstützt diverse Kollektivmitglieder mit projektbezogenen Beiträgen und er leitet einen Teil der Spendeneinnahmen an sie weiter (2024: CHF 386'476 / 2023: CHF 284'301).

Mit folgenden Organisationen bestehen Leistungsvereinbarungen:

	2024	2023
Gehörlosen-Fürsorgeverein der Region Basel	49'533	50'861
IGGH Interessengemeinschaft Gehörlose und Hörbehinderte, Bern	41'841	48'895
Stiftung Treffpunkt der Gehörlosen, Zürich	47'610	53'163
Trägerverein Integration Schwerhörige und Gehörlose, Luzern	32'078	35'598
Fachstelle BFSUG, St. Gallen	44'504	
ASRLS, le Pont	54'710	
Total	270'276	188'517

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag welche die Jahresrechnung beeinflussen.

ERLÄUTERUNGEN BILANZ

in CHF

Wertschriften	31.12.2024		31.12.2023	
Liquidität	-	0%	182'227	3%
Obligationen und Ähnliches	3'164'235	48%	3'332'445	51%
Aktien und Ähnliches	2'102'280	32%	1'884'832	29%
Immobilien Schweiz indirekt	1'303'230	20%	1'134'832	17%
Total	6'569'745	100%	6'534'336	100%

Finanzanlagen

Anteilsch. Genossensch. Fontana Passugg	11'000	38%	11'000	38%
Anteilsch. Genossensch. Gehörlosenhilfe Zürich	50	0%	50	0%
Darlehen SPAS Cantonale Vaudoise	-	0%	-	0%
Darlehen Lehrgang GSL	18'000	62%	18'000	62%
Total	29'050	100%	29'050	100%

kurzfristige Rückstellungen

Rückstellungen BSV-Leistungen	50'000	100%	-	
Total	50'000	100%	-	0%

ABSCHREIBUNGSTABELLE

in CHF

2024	Mobile Sachanlagen	Mieterausbau	Immaterielle Anlagen	TOTAL
Bestand am 01.01.2024	101'982	7'114	-	109'096
Investitionen	11'275	-	32'213	43'488
Abgänge	-	-	-	-
Zwischentotal	113'257	7'114	32'213	152'584
Abschreibung	-35'554	-3'415	-12'885	-51'854
Bestand am 31.12.2024	77'703	3'699	19'328	100'730

2023				
Bestand am 01.01.2023	145'260	10'529	-	155'789
Investitionen	4'797	-	-	4'797
Abgänge	-	-	-	-
Zwischentotal	150'057	10'529	-	160'586
Abschreibung	-48'075	-3'415	-	-51'490
Bestand am 31.12.2023	101'982	7'114	-	109'096

DETAILLIERUNG BETRIEBSAUFWAND

(Entspricht den Anforderungen der ZEWO-Methodik)

in CHF

2024	Kostenstellen	Projekte / DL	Administration	Mittelbeschaffung	TOTAL
	Nr.	920000 - 996000	911000 - 913000	999010 - 999080	
	Zeiterfassung (Std.)	44'785	12'018	4'507	61'311
	in %	73.0%	19.6%	7.4%	100.0%

Position	Projektaufwand	Admin. Aufwand	Mittelbeschaffung	Total gem. FIBU
Personalaufwand *	-3'299'922	-885'559	-332'090	-4'517'571
Repräsent.aufwand *	-58'824	-15'786	-5'920	-80'529
Raumaufwand *	-310'344	-83'283	-31'232	-424'859
Unterhalt *	-7'430	-1'994	-748	-10'171
Versicherungen	-	-21'774	-	-21'774
Verwaltung *	-293'022	-78'635	-29'488	-401'146
Werbeaufwand		-3'513		-3'513
Abschreibungen *	-37'878	-10'165	-3'812	-51'854
Direkter Aufwand FIBU	-1'853'778		-1'643'929	-3'497'706
Total	-5'861'198	-1'100'709	-2'047'218	-9'009'125
	65.1%	12.2%	22.7%	100%

* Umlegung gemäss Zeiterfassung

2023	Kostenstellen	Projekte / DL	Administration	Mittelbeschaffung	TOTAL
	Nr.	920000 - 996000	911000 - 913000	999010 - 999080	
	Zeiterfassung (Std.)	54'349	14'338	4'419	73'106
	in %	74.3%	19.6%	6.0%	100.0%

Position	Projektaufwand	Admin. Aufwand	Mittelbeschaffung	Total gem. FIBU
Personalaufwand *	-3'626'095	-956'595	-294'813	-4'877'503
Repräsent.aufwand *	-84'223	-22'219	-6'848	-113'289
Raumaufwand *	-303'772	-80'138	-24'698	-408'607
Unterhalt *	-3'823	-1'009	-311	-5'143
Versicherungen	-	-19'432	-	-19'432
Verwaltung *	-383'548	-101'183	-31'184	-515'915
Werbeaufwand		-73		-73
Abschreibungen *	-38'280	-10'098	-3'112	-51'490
Direkter Aufwand FIBU	-1'895'343		-1'646'577	-3'541'920
Total	-6'335'084	-1'190'747	-2'007'542	-9'533'372
	66.5%	12.5%	21.1%	100%

* Umlegung gemäss Zeiterfassung